#### The Details of Prahari Scheme

31/01/2024 15/02/2024

### 14/18/263

### Sh. VARUN CHAUDHRY (Mullana)

#### Chief Minister

Will the Chief Minister be pleased to state the following details regarding 'Prahari' Scheme:-

- a) the district wise number of persons above the age of 80 years;
- b) the number of Government servants and their rank who have been assigned the duty to visit the elderly once every two months;
- c) the number of elderly persons who have been visited personally by the Government servants and their frequency; and
- d) whether any data has been collected by the Government regarding the requirements/ needs of the elderly persons above the age of 80 years?

### Reply by- SHRI MANOHAR LAL, CHIEF MINISTER, HARYANA:-

Sir,

- a) Under Prahari Scheme, a "Prahari App" has been launched on 26.06.2023 in which data are being uploaded by Praharis. Praharis have been directed to upload data of persons of 75 years of age and above and also to visit them regularly. However, no data is available in the Prahari App specifically for senior citizens over 80 years of age.
- b) A total of 12421 police officials belonging to the ranks of Constable to Sub-Inspector and Home Guards/Special Police Officers have been appointed as Praharis/ Assistant Praharis and they have been assigned the duty to visit the elderly once in every 15 days.
- c) Praharis and Assistant Praharis are visiting elderly people as per standing order issued in this regard but no such data is being uploaded in the App at present, as per Prahari Scheme.
- d) No such information is being collected by Haryana Police, as per Prahari Scheme.

\*\*\*\*\*\*

# प्रहरी योजना का ब्यौरा

31/01/2024

15/02/2024

#### 14/18/263

## श्री वरुण चौधरी (मुलाना):-

क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि प्रहरी योजना के संबंध में निम्नलिखित ब्यौरा क्या है :-

- (क) 80 वर्ष से अधिक आयु वाले व्यक्तियों की जिलेवार संख्या कितनी है;
- (ख) सरकारी कर्मचारियों की संख्या तथा उनकी रैंक जिन्हे हर दो महीने में एक बार बुजुर्गों से मिलने का कर्तव्य सौंपा गया हैं;
- (ग) बुजुर्गों की संख्या कितनी है जिनसे सरकारी कर्मचारियों द्वारा व्यक्तिगत रुप से मिला जाता है तथा उनके मिलने की आवृति/क्रम क्या हैं;तथा
- (घ) क्या सरकार द्वारा80 वर्ष से अधिक आयु के बुजुर्गों की आवश्यक्ताओं/जरुरतों के संबंध में कोई डाटा एकत्रित किया गया है?

# श्री मनोहर लाल , मुख्यमन्त्री, हरियाणा द्वारा उत्तर-

श्रीमान जी,

- क) प्रहरी योजना के अन्तर्गत एक "प्रहरी ऐप"दिनांक 26.06.2023 को शुरु की गई जिसमें प्रहरियों द्वारा सूचना डाली जा रही है। प्रहरियों को 75 वर्ष से अधिक आयु के व्यक्तियों की सूचना डालने के लिए एवं उनसे नियमित रुप से मिलने बारे दिशा निर्देश दिये गये है। हालाँकि 80 वर्ष से अधिक आयु के वरिष्ठ नागरिकों का प्रहरी ऐप पर कोई डाटा विशेष तौर पर उपलब्ध नहीं है।
- ख) सिपाही से उपनिरीक्षक एवं गृहरक्षी/स्पैशल पुलिस अधिकारी रैंक के कुल 12,421 कर्मचारी बतौर प्रहरी/ सहायक प्रहरी नियुक्त किये गये है और उन्हें बुजुर्ग व्यक्तियों से 15 दिनों में एक बार मिलने की जिम्मेदारी दी गई है।
- ग) इस सम्बन्ध में प्रहरी एवं सहायक प्रहरी जारी किये गये स्थायी आदेशानुसार बुजुर्गों से मिल रहे है लेकिन प्रहरी योजना के अंतर्गत इस तरह का ब्यौरा प्रहरी ऐप में इस समय अपलोड नहीं किया जा रहा है।
- घ) प्रहरी योजना के अंतर्गत इस तरह की सूचना हरियाणा पुलिस द्वारा एकत्रित नहीं की जा रही है।

\*\*\*\*\*